
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN

Jr. Gregorio Delgado N° 260, Tara poto. Telf. 52-2351

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 2  9 3  -2015-A/M PSM
Tarapoto , *22.  de Abril del 2015.

VISTO: el In form e T écn ico  Legal N° 048 -20 15-O AJ-M PSM , de fecha 22 de Abril del 2015, em itido por la 
O ficina de A sesoría  Ju rid ica -M P S M , sobre so lic itud de Separac ión  convenc iona l de los cónyuges señores 
LAURA APAGUEÑO TENAZOA, identificada con DNI N°01080779 y don BENJAMIN TORRES MERA, identificado 
con DNI N° 01064730; y,

CON SID ER AN DO :

Que, m ediante  el a rticu lo  3o de la Ley N° 29227 Ley que Regula el P roced im ien to  No C on tenc ioso  de la
Separación C onvenc iona l y D ivorc io  U lte rio r en las M un ic ipa lidades y N otarias, y a rticu lo  4 o del R eglam ento
de la Ley N° 29227 Ley que regu la  el P roced im ien to  No C on tenc ioso  de la S eparac ión  C onvenciona l y 
D ivorc io U lte rio r en las M un ic ipa lidades y Notarias, aprobado m ed ian te  D ecre to  Suprem o N° 009-2008-JU S , 
se otorga com pe tenc ia  a las M un ic ipa lidades P rovinc ia les para conocer las so lic itudes de P roced im iento  No 
C ontencioso de S eparac ión  C onvenciona l y D ivorcio U lterior;

Que, m ed ian te  el a rticu lo  8o de la Ley N° 29227 Ley que regula el P roced im ien to  No contenc ioso  de la
Separación C onvenc iona l y D ivorc io  U lte rio r en las M un ic ipa lidades y N otarias, se d ispone que el M inisterio 
de Justic ia  y D erechos H um anos em itirá  los ce rtificados de acred itac ión  a las M un ic ipa lidades com o requisito 
previo para conoce r las so lic itudes de P roced im ien to  No C ontenc ioso  de Separac ión  C onvenciona l y D ivorcio 
U lterior;

Que, m ediante  Resolución Directoral N° 250-2013-JUS/DGJC de fecha 25-11-2013, la M unic ipalidad 
P rovincia l de San M artin  se encuentra  acred itada para conocer las so lic itudes de P roced im ien to  No 
C ontencioso de S eparac ión  C onvenciona l y D ivorc io U lterior, encon trándose  au to rizado  e inscrita  en el 
R egistro de las M un ic ipa lidades acred itadas para lleva r a cabo d icho proced im ien to  bajo as ignación  del N° 
043;

Que, m ediante so lic itud ingresada a través de la Unidad de Trám ite D ocum entario  con fecha 21 de A b ril 
del 2015, los cónyuges pre tenden que se dec la re  a su favo r la Separac ión  C onvenciona l estab lecido en la 
Ley N° 29227 Ley que R egula el P roced im ien to  No C ontencioso  de la S eparac ión  C onvenciona l y D ivorcio 
U lterio r en las M un ic ipa lidades y Notarias;

Que, del in form e del v isto  se advierte  que la so lic itud p resentada por los conyugues  cum p le  con los requisitos 
y cond ic io nes  de adm is ib ilidad  estab lec ido  en los a rtícu los 2°,4°y 5o de la Ley N° 29227 ,y los artículos 
30,4°,5°y 6o del R eg lam ento  aprobado por el D ecreto Suprem o N° 009-2008-JU S ; consecuen tem ente , en esta 
fase co rresponde  ac tua r con fo rm e lo estab lece  el artículo 6o de la Ley, y a rticu lo  10° del R eglam ento 
invocados co rrespond ien tem ente , por lo tanto:

SE RESUELVE:

A RTICULO  P R IM E R O : A D M IT A S E  a tram ite  la so lic itud de Separac ión  C onvenciona l presentada por los 
cónyuges señores: LAURA APAGUEÑO TENAZOA, identificada con DNI N°01080779 y don BENJAMIN TORRES 
MERA, identificado con DNI N° 01064730.



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN

ARTICULO SEG UNDO : DELEGUESE facultades al Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica-MPSM, a fin de 
fijar fecha, lugar y hora, asi como para convocar y realizar audiencia única con presencia obligatoria de los 
solicitantes conform e a la agenda y a los plazos de Ley.

ARTICULO TER C ER O : NOTIFIQUESE a los interesados conforme a Ley.

REGISTRESE, NOTIFIQUESE y CÚMPLASE.

W GJ/A/MPSM .
MVIM /A-M PSM .T.
Ll.j.g.l/secret.
Expediente
Interesados

Jr. Gregorio Delgado N ° 260, Tara poto. Telf. 52-2351

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 2. -2015-A/MPSM
Tarapoto, '2 -2 - de Abril del 2015.



Oficina de Jísesoría Jurídica
Jr. gregario (Delgado W  260 - Tarapoto

INFORME TECNICO LEGAL N° 048 -2015-OAJ/MPSM

A Sr.W ALTER GRUNDEL JIM ENEZ
Alcalde de la Municipalidad Provincial de San Martín.

DE Abg. M ARIA VERONICA INFANTE MENDOZA.
Jefa de la Oficina de Asesoría Jurídica.

ASUNTO OPINIÓN JURÍDICA SOBRE SEPARACION CONVENCIONAL.

REFERENCIA Expediente N° 5917- 2015-MPSM.

FECHA Tarapoto, 22 de Abril de 2015.

Mediante el presente me dirijo a usted para saludarlo y asim ismo inform arlo lo siguiente:

ANTECEDENTES:

Con solicitud presentada de fecha 21 de Abril del 2015, los cónyuges, LAURA APAG UEÑO TENAZOA,  
identificada con DNI N°01080779 y BENJAMIN TORRES MERA, identificado con DNI N° 01064730, solicitan 
Separación Convencional.

BASE LEGAL:

1 -Ley N° 29227, Ley que Regula el Procedim iento No Contencioso de la Separación Convencional y Divorcio 
Ulterior en la M unicipalidades y Notarías.
2.-Decreto Suprem o N° 009-2008-JUS, que aprueba el Reglamento de la Ley que Regula el Procedim iento No 
Contencioso de la Separación Convencional y divorcio U lterior en las M unicipalidades y Notarías.

3.-Del último dom icilio  conyugal señalado por los solicitantes se determ ina, que esta entidad es com petente para 
conocer la solicitud presentada.
4 .-De las copias sim ples de DNI, se determ ina que cuentan con legitim idad para obrar.
5.-De la copia certificada del acta o partida de m atrim onio se determ ina que han transcurrido más de dos (02) años 
de su celebración.
6.-De la Declaración Jurada se determ ina, que los solicitantes no cuentan con hijos m enores de edad o mayores

7.-De la Declaración Jurada se determ ina, que los solicitantes carecen de bienes sujetos a régim en de sociedad de 
gananciales.
8.-Del recibo de pago N° 00000526799, se determ ina que han cum plido con el pago de la tasa adm inistrativa. 

CONCLUSIÓN:

La solicitud cum ple con lo señalado en los artículos 2o, 4o y 5o de la Ley N° 29227, y los artículos 3o, 4o, 5o y 6o del 
Reglamento aprobado por el D.S N° 009-2008-JUS.

A lo argumentado, esta ofic ina opina ADMITIR a trámite la solicitud sobre proceso no contencioso de separación 
convencional y divorcio u lterior presentado por los solicitantes.
Es cuanto informo.

ANALISIS:

con incapacidad

OPINION:

Atentamente,

c.c
E xped ien te
A rch ivo .

MVIM/JOAJ-MPSM.T.


	47.pdf (p.1)
	48.pdf (p.2)
	49.pdf (p.3)

